
Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32812

REVOGAÇÃO:
PORTARIA N°. 123 DE 19 DE JANEIRO DE 2015

Revoga a Portaria: 1164/11 de 23 de agosto de 2011
Publicada no DOE nº. 31985 de 25 de agosto de 2011
Servidor: LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES
Matricula: 3213358/1
Cargo: Agente Administrativo
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano
A contar de 01 de janeiro de 2015
Ordenador de Despesa - Simão Pedro Martins Bastos - Presidente 
da FASEPA

Protocolo 789517

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2015 - NGPM-CREDCIDADÃO
Exercício: 2015
OBJETO: a contratação de pessoa jurídica especializada na 
Prestação de Serviços de limpeza e higienização das instalações 
físicas e dos bens móveis, para atender as necessidades do 
NGPM-CREDCIDADÃO,(sendo três auxiliares de limpeza) 
em conformidade com as especifi cações e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Valor Global: R$ 96.795,09
Data da Assinatura: 16/01/2015
Vigência: 16/01/2015 à 01/12/2015
Orçamento:
Projeto Atividade:960101.04.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Contratada:  SERVI SAN LTDA.
Endereço: Travessa Angustura nº 1921 - A
Bairro:  Pedreira   - CEP: 66.087-710
Ordenador: FABRICIO PEREIRA DA GAMA

Protocolo 789660

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
 PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 047/2015-CGP/SUSIPE 
 BELÉM, 16 DE JANEIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE: 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 714/2014-CGP SUSIPE, de 
10/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32788 de 
15/12/2014, referente ao Processo nº 3311/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 715/2014-CGP SUSIPE, de 
10/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32788 de 
15/12/2014, referente ao Processo nº 3312/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 708/2014-CGP SUSIPE, de 
05/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3308/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 709/2014-CGP SUSIPE, de 
05/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3309/2014-CGP/SUSIPE ;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 712/2014-CGP SUSIPE, de 
04/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3310/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 718/2014-CGP SUSIPE, de 
12/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3313/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 719/2014-CGP SUSIPE, de 

12/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3314/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 720/2014-CGP SUSIPE, de 
12/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3315/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 721/2014-CGP SUSIPE, de 
12/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3316/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 722/2014-CGP SUSIPE, de 
12/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3317/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 723/2014-CGP SUSIPE, de 
15/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3318/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 725/2014-CGP SUSIPE, de 
16/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3319/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 726/2014-CGP SUSIPE, de 
16/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32791 de 
18/12/2014, referente ao Processo nº 3320/2014-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 789656

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 032/2015 - GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 16 DE JANEIRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora CLÉLIA MARIA ALGARANHAR LIMA, 
matrícula nº 57198585, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
001/2015/SUSIPE, a contar de 05 de janeiro de 2015, celebrado 
entre a empresa LCB PONTES EIRELI - ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é aquisição de material técnico na área de saúde.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 789420

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO
Data de Assinatura: 19/01/2015
Vigência: 19/01/2015 a 18/01/2016
Justifi cativa: Promover a ressocialização dos apenados e 
egressos por meio de capacitação profi ssional e inserção do 
mercado de trabalho
Objeto: Fomento à execução das atividades produtivas com o 
objetivo de gerar a capacitação profi ssional e empregabilidade 
aos indivíduos em cumprimento de pena privativa de liberdade e 
egressos do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Contrato: 001
Exercício: 2015
Valor: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
Orçamento:
Programa de trabalho 03.421.1316.6299,  Natureza de despesa 
335041, Fonte 0101000000
Partes:
Contratante/Órgão Supervisor: SUSIPE
Contratado/Entidade: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 789633

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº 03
Data de Assinatura: 16/01/2015
Vigência: 28/01/2015 a 27/01/2016
Justifi cativa: Em razão da necessidade de renovação e 
prorrogação do Convênio
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Aditivar o valor de 
repasse dos recursos passando o valor total para R$ 10.496,16. 
Incluir o item “2.1.4” na “cláusula segunda - das obrigações da 
SUSIPE” e “2.2.6” na “cláusula segunda- das obrigações da OAB”
Convênio: 001

Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629600000         339036    
0261000000       Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Ordem dos Advogados do Brasil
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 789417

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°3526/2014
OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de São Miguel do Guamá/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Belém/PA - BRASIL
DESTINO-São Miguel do Guamá/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-54196461/ FRANCISCO LADISLAU (AGENTE 
PRISIONAL);
PERIODO- 14/10/2014 - 01 (uma)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 789445

DIÁRIA3513/2014
OBJETIVO- Escoltar interna para participar de audiência no 
município de Bujarú /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Ananindeua/PA - BRASIL
DESTINO-Bujarú/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-59091471/ EDENILSE NZARE SANTOS SALES 
(AGENTE PRISIONAL);
PERIODO- 02/10/2014 -0,5 (MEIA)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 789448

DIÁRIA
PORTARIA N° 3508/2014

OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Santarém Novo /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Ananindeua/PA - BRASIL
DESTINO-Santarém Novo/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-57201631/ LOURIVAL MONTEIRO DOS SANTOS 
JUNIOR (AGENTE PRISIONAL);
PERIODO- 07/10/2014 -0,5 (MEIA)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 789451

DIÁRIA
PORTARIA N° 3532/2014

OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Vigia /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Belém/PA - BRASIL
DESTINO-Vigia/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-57207506/ HUDSON DE PAULA SANTOS  
(AGENTE PRISIONAL);
PERIODO- 09/09/2014 -0,5 (MEIA)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 789453

DIÁRIA
PORTARIA N°4185/2014

OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de São Domingos do Capim/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM-Tomé-Açu/PA - BRASIL
DESTINO-São Domingos do Capim/PA-BRASIL
SERVIDOR (ES)-8400426/ MARCOS ANTONIO OKABE 
(Motorista); 5902672/DORIEDISON GONZAGA PINTO ( AGENTE 
PRISIONAL); 8400424 /MARCOS PORTILHO DE OLIVEIRA  
(AGENTE PRISIONAL)
PERIODO- 11/12/2014 - 0.5 (MEIA)
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 789502


